



ale z wyraźnym i z góry obmyślanym planem zyskania przyjaźnienia papieża. Nie potrzeba przeceniać tego kroku, który jest tylko jednym z wielkich osiągnięć na szachownicy pruskiej, który jest tylko środkiem, a nie celem, ale nie wypada go znova lekceważyć. Bismarck już raz uprosił pomoc papieża; po raz drugi doprosza się jej cesarz. Jest to już nie fakt symptomatyczny — jak wywołała protestancie pisma — jest to faktyczne uznanie potęgi moralnej wiary w ustroju państwowym. A przecież zapominanie się nie godzi, że to monarcha protestancie zajeżdżał do papieża, że to polityk, który na chwilę gotów się nawet upokorzyć, by tem świętejsze odnieść zwycięstwo, że kościół nigdy tyle zyskać nie może na politycznej wymianie, co państwo.

Właśnie na uczcie wydanej w poselstwie niemieckim miał cesarz powiedzieć kardynałowi Ledóchowskiemu: „Przeszłość niech będzie zapomniana!”

A więc są wypadki w pruskiej polityce, o których sam cesarz przyznaje, że najlepiej je zapomnieć. Kardynał Ledóchowski na własnej osobie doświadczył prób zaciekłości fanatyków państwowych. Dziś z oznakami najwyższej łaski traktuje się dostojnika kościelnego, który musiał opuścić Niemcy, którego więziono, przesładowano za mężną obronę sprawy katolicyzmu. Między kandydatami na tron papieski wymieniano po kilkakroć kardynała Polaka. Nie dziw, że król pruski usiłuje na wszelki wypadek i obecny wyzyskać wpływ znakomitego polityka dworu papieskiego i możliwe przyszłe jeszcze jego znaczenie.

Na razie chodzi o dyktat dla stron niemieckich, aby głosowało za przedłożeniem wojskowemu. 2. maja ma przedłożenie być roztrąszane w plenum. Do terminu decyzji niedługo już a Huene, który ma być za kompromisem z rządem nie potrafi zapewnić potrzebnej liczby głosów zebrać, aby los ustawy zapewnić. Głosujących ogółem w sejmie jest 398, absolutna większość wynosi tedy 200. Tymczasem dotychczas oświadczyli się za ustawą tylko Polacy, konserwatywni i część liberałów narodowych, razem 143 posłów. Brakuje tedy 57 głosów. Ze strony wolnościowych, liczących 67 posłów, socjalnych demokratów, Alzackich i Welfów (razem 86) liczyć nie można na żadne ustępstwa. Pozostają tedy tylko członkowie centrum w liczbie 102. Jeśli Huenemu udałoby się zebrać potrzebną liczbę (57) posłów centrum gotowych w ostatniej chwili poprzeć rząd, to niebezpieczeństwo grozi nie małe stronnictwu katolickiemu i jego znaczeniu w parlamencie. Okazałoby się bowiem rozbieżnie jego w jednej z najżywniejszych kwestyj państwa. Gdyby Huene wezwał nie robił starań i gdyby posłom rozdało hasło, że mogą w tej kwestyi głosować wedle swego przekonania i wedle uczuć patriotycznych, niebezpieczeństwo rozłamu byłoby o wiele mniejsze. Dziś zwołują się pisma („Kolońska Gazeta“ i „Germ. nia“) i w dnie roz. atych inspirowani kierowników szerszą różną i sprzeczne poglądy na ustawę i noszą zamieszanie i zaród sporów w szeregach katolików niemieckich. Z tego punktu widzenia poparcie rządu przez Watykan byłoby nawet poniekąd szczęśliwym zdarzeniem dla centrum, gdyż zjednoczyłoby ich rozproszone siły, albo przynajmniej na rozproszenie naraziło.

Mylą się zaś ci, którzy przypuszczają, że papież ustawę zaleci. Nigdy w naszych czasach nie wyszło z Rzymu katolickiego hasło wojennych przygotowań czy zbrojeń. Papież nie pragnie z wielką przezornością i wielkim niepokojem baczyc na rozwój spraw międzynarodowych w Europie. Może on tylko katolikom niemieckim zalecić, aby czynili, co im patriotyzm nakazuje i co się zgadza z wiarą. Po za tem nie. Ale to wstarczyłoby. A podczas wyborów — gdyby przyszło do rozwiązania sejmu — stałoby się hasłem dla katolickich wyborców.

A. B.

Wystąpienie O. Hoenbroecha z zakonu jezuitów. Lwów d. 27. kwietnia. Tydzień temu, wszystkie antikatolickie pisma niemieckie rozbrajały wiadomość o wystąpieniu O. Hoenbroecha z zakonu, a ścisłe mówiąc, z Towarzystwa Jezusowego, a to z powodu, że ten zakon ma cele antinarodowe i antimonarchiczne.

Brat jego, hr. Hoenbroech, zajmujący wybitne stanowisko w centrum niemieckim (stronnictwo katolickie) zaprzeczył temu doniesieniu, zapowiadając, że występujący z zakonu ogłosi publicznie swoje pobudki. Jakoż w majowym zeszycie „Preuss. Jahrbücher“ były jezuita ogłasza: „Moje wystąpienie z zakonu jezuitów“, z którego wyciąg równobrzmiący podają pisma niemieckie.

Okazuje się z tego artykułu, że jezuita Hoenbroech dlatego wystąpił z zakonu, ponieważ pragnie samodzielnego pola działania; o systemie „jezuitkim“ nie nowego nie powiada, owszem broni go od pewnych systematycznych zarzutów.

Hr. Hoenbroech, Prusak, skończywszy prawa wstąpił do służby sądowej, a potem w 26. roku życia do zakonu jezuitów, w którym 15 lat pozostał. Opowiada on, że przez cały ten czas napróżno usiłował się z duchem i uczuciem tego zakonu pogodzić. W nadziei, że to mu się przecie uda, tudzież dlatego, iż ten zakon przesładowano w Niemczech, występował w piśmiennictwie w jego obronę, tem bardziej, że go ciągle za instytucję dziwnie wspierają widać. Do wyąpienia z zakonu spowodował go wypadek o którym jednak nie mówi, po-

nieważ nie ma bezpośredniego związku z tym artykułem.

Przedewszystkiem oświadcza Hoenbroech, że niektóre oskarżenia, jakimi obciążony bywa zakon jezuitów, są fałszywe, tak np. co do orzeczeń moralno-teologicznych, na których się opiera zarzut „droższej etyki jezuitów“. Np. zasada, że „cel uświęca środki“. Zresztą i przed tym artykułem Hoenbroecha wiadomo było światu, że kto namiętnie dąży do władzy lub ją dżierzy, postępował wedle tej zasady. Dziś najgorliwiej trzymają się jej właśnie najzacieśniej wrogowie jezuitów: masoni i radykały.

Po tym wstępie stawia Hoenbroech tezę: „Jezuityzm słuźnia, a do pewnego stopnia nawet niszczy sam dzielność, charakter, indywidualność jednostki“ i na dowód przytacza wychowywanie nowicyusza. Przez dwa lata ma nowicyusz przepisać nie tylko co każdej godziny, ale co w każdym kwadransie ma czytać, a nawet może jeszcze przed terminem będzie odwołany do innej roboty. Tak zanika chęć własnej pracy i z czasem człowiek bez turbacji przechodzi do jednego zajęcia do drugiego, to idzie to wraca, pół godziny bawi w kuchni, pół w piechru, dziś z miodła, jutro z rybaka w rękę. Nowicyusz nawet jeżeli chce się wody napić, wziąć papier, ołówek, książkę, musi poprosić o pozwolenie. Nowicyusz po dwóch musza się o pewnej godzinie najwzajemnie robić uwagami na błędy, jakiego popełnił.

Kilka razy do roku odbywa się pod przewodnictwem mistrza nowicyuszów i w obecności wszystkich współnowicyuszów t. zw. kamienowanie (lapidatio). Każdy po kolei układa, i wszystkim wolno wtyły odstawia błędy, jakie u niego spostrzegł — to że za szybko, to za powoli chodzi, to głośno albo za cicho mówi itd. Treścią główną tego systemu są tak zwane reguły skromności — mianowicie nie wolno marszczyć czoła, a tem mniej nosa; usta nie mają być ani ściśnięte ani zbyt rozwarte; mówić z drugim należy trochę spuszczać oczy; ręce powinny być spokojne; twarz pogodna, nigdy nie powinna zdradzać silnych poruszeń umysłowych; chód powinien zawsze być umiarkowany, śmiać się na głos nie należy.

Dalej podnosi Hoenbroech stumienie indywidualności w życiu religijno-ascetycznym, mianowicie ciągle „ćwiczenia“ duchowe i „rachunki sumienia“. Co ośm dni odbywają się małe, co miesiąc wielkie rachunki sumienia. Z wszystkich odpuszczonej już porządki grzechów musi się nowicyusz na nowo spowiadać. Według zasady generała jezuitów Klaudyusza Aquawiva przedłożony może skorzysta z zeznań nawet w formie sakramentalnej spowiedzi złożonych, ale bez kazy dla sławy spowiadającego się. Gdy nowicyusz zostanie scholastykiem, opada już obowiązek rachunku sumienia co ośm dni, ale zawsze pozostaje zalecanym.

Następnie podnosi Hoenbroech stumienie indywidualności na polu umiejętności. Tymczasem jezuita oddawał zawsze i oddają wielkie usługi umiejętności, nawet balony są wynalazkiem jezuitów, i dość widać do rąk pierwszych jezuitów krakowskiego „Przewodzą Potęszczyńskiego, aby stwierdzić, że jezuita systematycznie się zajmują nawet najnowszym ruchem na polu przyrodniczym na całym on-go obszarze.

System wzajemnego czuwania nad sobą członków zakonu jest przeprowadzony rozległa jak nigdzie indziej, wszelako dodaje Hoenbroech, że nie jest to system szpiegostwa podstępnego, który owszem jest w zakonie potępiony.

Druga teza Hoenbroecha opiewa: „Jezuityzm słuźnia, a do pewnego stopnia nawet niszczy słusne poczucie narodowości, słuszny patriotyzm.“ Z czasem wyrabia się u jezuitów obojętność co do języka, miejsca pobytu i instytucji politycznych — Europa i Azja, niemieccy i francuzicy, republika i monarchia, zarówno, *suppositis supponendis*, waga u jezuitów. Jezuit wychowują tak, iżby się wszędzie czuł jak w domu.

Oświadcza, że zakon jezuitów nie jest stróżem i rozsądnikiem patriotyzmu, dodaje jednakowoż Hoenbroech: „Nie chcę, aby tych moich słów mylnie tłumaczono. Odnoszą się one tylko do wychowania, jakie zakon swoim członkom daje, jednakowoż zgoda się one nie odnoszą do systemu, praktykowanego w jezuitkich zakładach wychowawczych dla młodzieży żeńskiej. Tam uczucie patriotyczne jest pielęgnowane.“

Jakoż wiadomo, że podczas oblężenia Paryża najdzielniej się bili i najwięcej uciierpiali bataliony, utworzone z wychowawców liceów jezuitkich.

Tu wyznaje Hoenbroech, że najczęściej drażnił go w zakonie ten duch kosmopolityczny, bez ojczyzny. „Towarzystwo, złożone z najsprzeczniejszych narodowości o sprzecznych poglądach politycznych, musi dążyć do zagrzebania wszelkich predylekcyj m-narchicznych albo republikańskich.“

Wszelako z tej reguły zakonu wynika, że jezuita, szerczący wiarę między poganami, najskrupulatniej przestrzega u siebie i u swoich owieczek wszelkich praw języka i narodowości. Misyjonarz katolicki w ogóle nie robi z murzyna Anglika lub Niemca, jak to czynią misyjonarze akatolicki, a przedewszystkiem nie toruje drogi do zaboru politycznego, jak to jest głównym celem misyjonarzy akatolickich. Jezuita stworzył z Indyj w Paragwaju kwitnące państwo, uczył i wzywali Indyjanki Kalifornii — ale wrogowie katolicyzmu przemocą pięści to dzieło zburzyli.

Francji popiera Leon XIII. republikę, a jednak z zapalem czcąc go monarchowie.

W ogóle zakon jezuitów może być zadolowany z artykułu swego słynnego odstępca.

### Pół-patriotyzm.

Plus pape que le pape même — mówi zwrot francuski, a odnosi się on głównie do świeżo nawróconych, że tak powiem, katolików od zezoraz. Zwrot ten tak głęboko wyraża prawdę, że najzagorzalszy nawet przeciwnik teorii dziedziczności „znać musi jego prawdziwość nietyko w zastosowaniu do uofofo, ale i do wszystkich dorobkiewiczów. Co więc zwrot ten da się zastosować do całych narodów społeczeństw. W takiej Anglii i Francji np., choćby się znalazł na najgorsym gościńcu, na wódku, do żadnego na świecie wózka niepodobnym, daleko od mi-szkań ludzkich, jednak natychmiast pozna, że w kraju, w którym ni-tylko lubią, ale i potrzebują „wygodnych drog“, w którym wygodne powozy należą do rzeczy codziennych i którego mieszkańcy o całe niebo różnią się od Turków i Tatarów, a choćby nawet od przeważnej ludności nasyżych miasteczek. W danej chwili może ci tego lub owego zabraknąć, ale jak pod nędznym ubiorem wyznacza natchy-miast poznasz człowieka, który w oczęstwie swej rozkazywał może milionom, tak i w owy b krajach zawsze, wszędzie, na każdym kroku czujesz cywilizację.

Zupełnie tak samo dzieje się i z uczuciami narodowymi. Można przebywać np. w Londynie długi czas, a nie słysząc ani razu hymnu „God save the queen“ albo „Rule Britannia“, a jednak najwięcej spostrzegawczy umysł pozna, że Anglii są bardzo przywiązani do swojej królowy i gorąco Kochają swoją ojczyznę. Ale właśnie dlatego, że całym sercem, bez zastrzeżeń oddani są jednej i drugiej, właśnie dlatego rzadko tylko i w uroczystych jedynie chwilach uważają za potrzebne stwierdzać to słowami. Dowodzą tego bez przerwy — czynami.

Inaczej ma się rzecz ze społeczeństwami młodszymi, do których pod pewnym względem i nasze zaliczyć trzeba. U nas Polakami czuła się od wieków jedna tylko warstwa narodu: szlachta, gdyż chłop i mieszczanin albo, jak dawniej, uważany był i uważał się za coś równie dobrego, czy był Niemcem, czy Rusinem, czy Italem, albo jak obecnie, dopiero od niedawna czuje się Polakiem. Stąd też pochodzi owa różnica w zapamiętaniu się na to, co patriotyczne a co nie, która daje się spostrzążyć w pojęciach różnych warstw naszego społeczeństwa.

Potemk starszego rodu, którego dzia-dowie i pradziadowie poczuli się do polskości i tego swego charakteru usilnie bronili, choćby wyemigrowali, choćby z ziemią swą rodzinną zupełnie zerwał stosunki, jednak pozostanie w głębi duszy Polakiem i nigdy, nawet w trzecim i czwartym pokoleniu nie będzie ani prawdziwym Anglikiem, ani szczerym Francuzem, ani tem mniej Niemcem. Tak samo u siebie w domu, niekoniecznie potrzebują on co chwila powtarzać wsem wobec i każdemu z osobna, że za ojczyznę krew przelęł i pracował dla niej gotów do ostatka sił, a jednak w danej chwili okaże się dobrym jej synem, a często lepszym nawet od tego, który o tem całe swoje życie zapewniał.

Kto ma pieniądze, może sobie pozwolić na wydatek kilku lub kilkunastu tysięcy na zaspokojenie swej fantazyi, takiej np. jak postaranie się o przekład niemiecki dajmy na to Mickiewicza. W postępku tym tak samo nie ma żadnego zniechęcenia zdrady kraju, jak w picciu kawy albo herbaty, za które to przedmioty płacimy obcym, gdy przecież możnaby ostatecznie kontentować się barszczem albo mlekiem, które u siebie można wyprodukować.

Nie dla takiego, że tak powiem, z usposobienia Polaków, potrzebne są owe instytucje opiekuńcze, chroniące na obczyźnie wychodźców z ziemi rodzimej od zatyrały swej narodowości. Takimi staraniami owszem trzeba otaczać tylko tych, którzy niedawno poczuli się Polakami, potrzebują aby oni sami sobie i inni naokoło ciągle im to powtarzali. Tacy to świeży patriotcy są nimi do wiera na zewnątrz, przez połowę i dla takich tylko ten, kto nie nosi konfederatki, albo przeciwny jest grani wzniosłych pieśni narodowych podczas lekkiej zabawy lub codziennej zwykłej pracy — jest zaprzędaniec, renegatem. A to przeciwnie tamci właśnie biorą za patriotyzm to, co jest tylko jego formą, jego sukienką, zmienną, jak stosunki kraju.

Pod wpływem takiego to pół-patriotyzmu i nazbyt poddani wpływom niemieckim — Bogu wiadomo, co na tem zyskujemy — śmieliśmy się za przykładem wiedzyczyków z owego Francuza, który choć znanym i cenionym nietyko w swoim kraju krytyk literacki, dopiero przed rokiem dowiedział się, iż istniał jakiś Maquart, co nie był aktorem francuskim, jeno malarzem niemieckim. A jednak ani Niemcom, a tem mniej nam śmiać się z tego przystało, ale owszem uczyć się. We Francji uczą się przedewszystkiem swoich rzeczy, a z obcych tylko najlepszych, gdy przeciwnie my poznajemy tylko obce, a ze swoich jedynie najlepsze.

My, a raczej ci z pomiędzy nas, którzy dopiero nauczyciel objaśnia, iż są Polakami, odebrawszy wykształcenie, chociaż w polskim języku, jednak w gruncie rzeczy nawróceni niemieckie i poznawszy go ukończeniu go, iż powinni zwrócić się ku rzeczom swojskim, naturalnym rzeczom porządkiem wpadają w ostateczność, a widząc tylko formę, bo na poznaniu treści nie mieli jeszcze czasu wmnawiają w siebie i starają się mówić w innych, że dzieje się rzecz

niepatriotyczna, gdy na wysłuchają albo na Wysokim Zamku nie gra muzyka ani „Jeszcze Polska nie zginęła“ ani „Boże coś Polskę“. Ci sami też, i ci sami jeździć śmieli się z owego wyżej wspomnianego Francuza, bo rozumiejąc tylko pół-patriotyzm, nie mogli pojąć całego, którego przykład dał im właśnie ów Francuz swoją nieświadomością rzeczy obcych.

Czaple pióro u czapki i karabela u boku nie uczyni z Niemca Polaka, tak dobrze, jak derwisz, choć sobie nietylko tonzurę, ale całą głowę zgoli i w habitie chodzić będzie — nie stanie się katolickim zakonnikiem. Można być gorliwym wyznawcą nauki Chrystusowej, a jednak być wraz z papieżem przeciwnym stawienu w jego obronie z bronią w rękę do krwawej walki. To jest tylko forma, środkiem, skutkiem — tamto zaś jest jedynie treścią celem i źródłem wszystkiego. Przykładem rozróżnienia tych dwojga rzeczy, przykładem klasycznym jest ów szlachcic, który jechał do Rzymu w czasie walki o zjednoczenie Włoch i został przez Garibaldięczych zatrzymany na granicy. Po oglądnięciu paszportu jego odezwał się jeden z oficerów do komandanta, chcąc mu przypomnieć, że lepiej cudzoziemca nie puszczać w głąb kraju, w te słowa: Polak, ale papista! A na to szybko i przystojnie odparł szlachcic: Nie panie! Papista, ale Polak, i odpowiedź ta otworła mu granicę. Szlachcic ten był żarliwym katolikiem, czego dowiódł, udając się w podróż do Rzymu w tak niespokojne i burzliwe czasy, a dowodząc tego czynem, nie widział potrzeby przyzwiedziania habitu.

Po czynach bowiem poznacie ich!

## KRONIKA.

Lwów dnia 27 kwietnia.

Zapiski osobiste. P. Apolinary Stokowski, cędziony obywatel, senator rady miejskiej zapadł na zdrowiu bardzo niebezpiecznie.

Oznaczenie. Cesarz zezwolił porucznikowi okrętu liniowego P. Mieczysławowi z Siemidyszowy Pietruskiemu na przyjęcie i noszenie orderów: tureckiego „Medżidzie“ III. kl. i włoskiego „Korony“.

Ślub panny Antoniny Schmidówny z p. Kazimierzem Gozdawa Gostkowskim, odbędzie się w sobotę dnia 29. b. m. o godz. 8 rano w kościele OO. Bernardynów.

Program podróży inspekcji po Galicyi p. prezydenta Bililńskiego jest następujący: P. prezydent dr. Bililński wyjeżdża z Wiednia do Oświęcimia dnia 3 maja. Zjazd dnia 4 maja osobnym pociągiem około południa przybędzie do Krakowa i zatrzyma się tam dnia 4 i 5 maja, dokonywując inspekcji dyrekcji ruchu i stacji. Dnia 6 maja rano wyjedzie do Lwowa i stanie u nas tego samego dnia. We Lwowie i na przestrzeni lwowskiej dyrekcji zatrzyma się do 15 maja. W tym dniu przez Nowy Zagórz pojedzie do Nowego Sącza. Zjazd dnia 16 maja do Krynic, z Krynic napowrót do Nowego Sącza. Dnia 17 maja uda się p. prezydent do Zwardonia i przybędzie do Suchy, zjazd 18 maja ponownie przyjedzie do Krakowa, a wieczornym pociągiem odjedzie do Wiednia.

Zjazd lekarzy powiatowych zapowiedziany na niedzielę 30. b. m. musi być odroczony. Nowy termin zjazdu zostanie później naznaczony.

Wystawa krajowa 1894. Wspominaliśmy już na tem miejscu iż byłoby pożądanem aby w czasie trwania wystawy krajowej 1894 od maja względnie czerwca do października, odbył się w mieście naszym zjazd towarzystw i korporacji. Myśl ta staje się czynnem, dowiadujemy się bowiem iż Towarzystwo bratniej pomocy studentów politechniki lwowskiej zwołuje w tym terminie zjazd słuchaczy b. Akademii technicznej a zdielszej szkoły politechnicznej. Z podobnym projektem występują też podobno inżynierowie i technicy polscy (Towarzystwo politechniczne) a nie wątpliwy iż przykadł ich, co byłoby wielce pożądanem, znalazłoby w innych stowarzyszeniach i gronach nasładowców.

Pełne posiedzenie sekcji XXVI (sanitarnej) powzecznej wystawy krajowej, zwołane celem ułożenia programu odbędzie się w poniedziałek d. 1. maja o godzinie 5 po południu w sali kasy oszczędności.

Pod przewodnictwem pana Skrzyńskiego (Adama) w jednym dniu składzie obradowała przez dni dwa z rządu sekcja VII wystawy krajowej urządzająca grupę 9 (produkcyja nafty i wosku ziemnego). W żywej, wyczerpującej dyskusji brali udział pp. Gorayski, Trzebiecki, Biechoński, Syroczyski, Skrzyński, Olaszewski, Szczepanowski, Wiśniewski sekretarz wystawy Zielński i inni. Uchwalono program opracowany bardzo fachowo przez referenta p. Syroczyskiego. Dział produkcyi nafty mieć będzie oddzielny pawilon w którym przedstawione zostaną: proces dystrylacji nafty, modelo i przyrządy potrzebne do dystrylacji, historia naftiarstwa, tablice i co do techniki wiertniczej i t. p. Całkowity program ogłoszony będzie w ciągu dni kilku.

Platy odczyt Tow. Oszczędn. kobiet treści: „Okres od śmierci cara Mikołaja do styczniowego powstania, czyli od roku 1855 do końca roku 1862“ wygłosi p. Józef Janowski w dwóch częściach; pierwszą część o roku 1855 do końca roku 1859 dnia 28 b. m. w piątek o godz. 6ej, drugą 5. maja w sali ratuszowej. Siódmy odczyt czyli ostatni w drugiej serii o 1863 roku“ wygłosi dr. Stella Sawicki d. 12 maja w piątek o godz. 6ej wieczorem w sali ratuszowej. Abonamentowe bilety służą na wszystkie siedem odczytów.

Ogień. Dziś rano przed godziną 11 zajęła się w piwnicy domu l. 14 na placu Bernardyńskim, będącym własnością p. Kleina, bezka spirytus restauratora Rudego. Ponieważ znajdowało się w owej piwnicy więcej spirytualiów, mógł powstać groźny pożar, ale oddział czwarty miejskiej straży pożarnej, który natychmiast na miejsce wypadku przybył, zapobiegł niebezpieczeństwu. Komizja policyjna spisła na miejscu protokół. Szkoda nieznaczna.

Z dziennika policyjnego. Na ulicy Żółkiewskiej przejechał wczoraj dorozkarz nr. 7 właścicielka malechowska Barbara Chabrowska. Nieszczęśliwa, ciężko skaleczoną w obie nogi, musiano odesłać do szpitala. — Kucharka z hotelu „Metropole“ aresztowano wczoraj za niebezpieczne pogroźki. Nazywa się on Józef Kutaj.

Magistrat lwowski ogłasza, że oprócz jednej posady pomocniczego woznego przy krajowym sądzie w Krakowie z terminem podać do 12. maja b. r., wakuje wiele innych jeszcze posad manipulacyjnych urzędników i sług urzędowych poza granicami kraju, o które wysłuchani podoficerowie ubiegać się mogą.

Nowy statek parowy dla Wisły. Onegdaj przejeżdżał przez Kraków pp. starszy rada budownictwa rządowego p. Moraczewski i rada budownictwa rządowego Matula ze Lwowa, udając się do Szczecina celem odbioru nowego statku parowego, zamówionego przez rząd austriacki. Nowy parostatek przeznaczony jest dla Krakowa i tu będzie pełnił wraz z będącym już w użyciu parostatkim „Kraków“ służbę około regulacji Wisły. Nowy statek otrzyma nazwę „Wawel“, a personal służbowy dla niego jest już przez Namiestnictwo zorganizowany. Statek rozpocznie służbę w najbliższym czasie, po zmontowaniu na miejscu.

Staraniem wydziału stanisławowskiej „Harmonii“ otrzymają członkowie tej orkiestry stroje polskie. Harmonia ta kolejową wystąpi po raz pierwszy w tych strojach publicznie 3. maja br. poprzedzając pochód „Sokoła“ na uroczyste nabożeństwo.

Choćra. W Buczaczu, prócz jednego wykazanego poprzednio wypadku, niezasadźżaden nowy wypadek podejrzany. Do Buczacza wyjechał wczoraj inspektor sanitarny dr. Lachowicz. W Kudryńcach przybyła jedna ochota, mianowicie w domu już zapowietrzony. Trzy osoby wyzdrowiały. Zresztą z powiatu korszczewskiego nie ma żadnych wiadomości. Natomiast w Smykocicach, w powiecie tarnopolskim, jest obecnie jeden chory, wśród objawów bardzo podejrzanych. Na miejsce wydelegowano lekarza.

Z Opawy. D. 9 bm. obchodził dyrektor tamtejszego czeskiego gimnazjum Wincenty Prasek swoje 50 urodziny. Z tego powodu urządziła „Matice Opawska“, której prezesem jest dyrektor Prasek odpowiednią uroczystość w „Besedzie“. P. Prasek jest nadzwyczaj czynnym badaczem dziełwłoskich i wielkim przyjacielem śląskiego ludu, który bez różnicy narodowości składał jubilatowi szczerze życzenia jak najdłuższej działalności na obranen polu.

Oryginały zbiór. Prawdziwie „bogactwem“ zbiorem poszczycić się może zamieszkały pod Warszawą, na Woli, obywatel p. C., który posiada ni mniej ni więcej tylko około 40.000 sztuk różnych pudełek... od papierosów, gromadząc je stało i mozolnie od lat przeszło 15. Atoli zbiór ten nie może zapewnić skrzętnemu zbieraczowi żadnych korzyści materyalnych, mimo bowiem czynny jest w tym względzie starań, nikt, nawet za... marne pieniądze, nie objawił chęci kupna.

Nowa fabryka. W Warszawie powstaje nowa fabryka wyrobów platerowanych, która początkowo zatrudniać będzie około 100 robotników krajowych.

Dowcipny złodziej. Gazety kijowskie donoszą, że w mieszkaniu adwokata A. dokonana została znaczna kradzież. Złodziej, zostawił nawet swój bilet wizytowy. Był on niedawno klientem adwokata, który skuteczenie bronił go przed sądem przysięgłych. Po przywróceniu, złodziej oświadczył, że popełnił kradzież przez wzięcie; sądził, że bowiem... mówił — że skradzione przezeń pieniądze są fałszywymi i bałem się, żeby adwokat z ich powodu nie doznał jakiego nieszczęścia.

Amazonki przeciw socyalistom. W czasie ostatnich rozruchów w Belgii strajkują robotnicy, chroniąc się przed nacierającą policją, wtargnęli do muzeum Castana, gdzie właśnie produkowały się dahomejskie amazonki. Na rozkaz impresaria, 24 dzielne Dahomejski dały ognia ślepiemu nabojami do blisko 200 napastników, a następnie krótkimi narodowymi mieczami zmusiły ekcedentów do ucieczki. Dzięki odwadze rodządek króla Behanzina, przedstawienie odbywać się mogło dalej bez przeszkody.

Oficer socyalny demokraty. Oficer bawarskiego pułku piechoty nr. 18 w Landau, podporucznik Hofmeister, miał podobno przy ćwiczeniach robić do żołnierzy uwagi w duchu socyalno-demokratycznym. Zarządca u niego wskutek denuncyacji rewizya, wykryła mnóstwo pism treści socyalno-demokratycznej. Brat tego oficera jest zatrudnionym w redakcyi jednego ze socyalno-demokratycznych pism wiedeńskich, „Landauer Anzeiger“ donosi w tej sprawie, że ów oficer znajduje się w lazarecie garnizonowym, gdzie badają stan jego umysłu.

Niektwo Francuzów w rzeczach polskich jest rżymę. I tak w encyklopedyi La Roussea czytamy, że Sobieski rozbił się w Olesku zamku pod Karpatai na pograniczu Litwy, o Mickiewiczu, że jest autorem poematu „Les Adieux“. Gazier zaś w swoim słowniku encyklopedycznym podaje, że Jagiellony są rodziną węgierską. W dziele La Roussea „Dictionnaire complet“ składają nader dokładnie, prócz o Mickiewiczu (każe czytać: Mickiewicki) i Chopinie, nie ma wzmianki o największych znakomitościach polskich jak: Lelewel, Linde, Krasiński, Fredro, Matejko itd.

Nagły upadek. Od najwyższych zaszczytów, od apoteozy niemal, przeszedł Eiffel nagle — do pogardy, niewiadomo nawet, gdzie się znajduje; prawdopodobnie wyjechał, aby uniknąć nałożonego nań dwuletniego więzienia. Do drzwi prześlizgnęła p. J. J. jego, położonego przy ulicy Robalais, w którym niedawno jeszcze gromadziła się śmietanka towarzystwa paryskiego na wspaniałych przyjęciach, teraz dzwonią tylko reporterzy, radzi dowiedzieć się, co porabia właściciel. Wita ich tylko odzwierny, odpowiadając natęgiem opryskliwie a krótko, iż pana Eiffela niema w Paryżu. Prasa, która głosem inżyniera nazywała dawniej „wielkim francuzem“, obecnie nie zowie go inaczej, jak „Bawarczykiem“, jeden nawet z dzienników paryskich zrobił niedawno sen-

sacyjne odkrycie, iż wieża Eiffla, zamiast 300 metrów, ma tylko 270 wysokości, nad-datkowe zaś 30 metrów zawdzięcza jedynie oszukańczej reklamie.

Linia telegraficzna przez wnętrze Afryki. W Londynie zawiązało się Towarzystwo akcyjne celem wybudowania części projektowanego afrykańskiego połączenia telegraficznego, a to z Salisbury w kraju Masoona do Ugandy w Afryce środkowej. Linia ma przebiegać przez Zambezi wzdłuż brzegów jeziora Nyassy do Karongi, gdzie ludność arabska prowadzi ożywiony handel kością słoniową i innymi produktami Afryki środkowej, a stąd wzdłuż drogi Stevenson, koło północnej części jeziora Tanganyika do Victoria Nyanza i Ugandy. Budowa ma być wykonana w 3 latach.

Podarek od narodu. Dyadem, który naród bułgarski ma ofiarować swej pierwszej księżynie, znajduje się w robocie u nadwornego wiedeńskiego złotnika Köcherta. Dyadem ten zawierać będzie pięć lili burbońskich, połączonych ornamentem liniowym na tle bogatych przepaski brylantowej. Odpowiednio do barw krajowych Bułgarii najliczniej wystąpią w dyademie zielone szmaragdy, czerwone rubiny i białe brylanty, a punkt środkowy stanowić będzie rubin niezwykłej wielkości i piękności. Dar ten wreczęcym na księżnie komit narodowy po uroczystym jej wjeździe do Sofii.

70.000 Polaków berlińskich otrzymało 9. bm. nową swoją gazetę p. t. „Tygodnik berliński“, poświęcony rozrywce i obronie interesów polskich.

Domy przenoszone. Od 25 lat pewne amerykańskie towarzystwo buduje domy przenoszone dla Stanów Zjednoczonych i Ameryki południowej. System budowy tych domów nie ma zastosowania koniecznego, do przenoszenia z jednego miejsca na drugie, lecz głównie by ułatwić przeprowadzanie materyałów budowlanych z okolic leśnitych do miast lub więcej zaludnionych a bezludnych miejscowości. Ponieważ w domach tych wszystko zbudowane jest z drzewa, przeto towarzystwo nabyło obrzynie lasy w stanie Minnesota, gdzie ciągle zgromadzone są wielkie ilości drzewa, by do obróbki mieć zawsze suchy materyał, od tego bowiem dokładność roboty przy zastawianiu zależy. Towarzystwo buduje gmachy według swoich planów, albo na zamówienie z planów różnorodniejszych, bo począwszy od budki przyława aż do olbrzymich budynków, przeznaczonych na fabryki lub magazyny.

Żywcem spaleni. W Nowo Mińsku straszny wypadek zdarzył się w tych dniach. O godz. 3. m. 30 rano wybuchł pożar w drewnianym domu przy ul. Kałużyńskiej, na facyatach którego mieściły się dwie rodziny żydowskie, jedna złożona z 5, druga z 4 osób. Plomienie tak gwałtownie objęły cały budynek, iż jedna ze wspomnianych rodzin, złożona z 5 osób, niezdążywszy uciec, znalazła śmierć w plomieniach. Ciało ich przedstawiały jedną zwęgloną masę. Druga rodzina ocalała, ratując się ucieczką przez okno.

Ludzie owłosieni. Z oryginalną teorią wystąpił niedługo w piśmie londyńskim „Literary World“, a wystąpił z całą powagą pisarz z połowiana, hr. Mott. Utrzymuje on, iż „najwyższy ucywilizowane rasy ludzkie najbujniejszym odznaczają się zarostem“, na zasadzie zatem już tylko doboru płowego wyprządawa wniosek, jako „typ wóchaty“ z dnem każdym rozprzestrzeniać się będzie coraz bardziej, tak, iż po kilku wiekach i mężczyźni i kobiety chadzają mają w naturalnym stroju, pięknych, miękkich futer.

Z turfu. W piątym dniu wiosennych wycieczek wiedeńskich zwyciężył: „Old Ireland“ Keczy, „Mameluk“ hrabiny Henkel, „Szelvez“ własność spółki D. W. „Soldat“ hrabiego Henkel, „Rhadost“ Kinskeygo, „Bayreuth“ Esterhazyego i „Titus“ Golddegga.

Z dziedziny mody. Zapowiedziana przez nas jeszcze w zime spodnica „cliche“ coraz bardziej zaczyna wchodzić w modę. Jest ona obcisła na biodrach; rozszerza się ku dołowi, obwód jej u dołu ma 9, 10—12 łokci, choć niebawem zapewne zwiększy się jeszcze. Nie należy jednak przesadzać, zwłaszcza przy zastosowaniu lekkich, bardziej gniotących się materyałów. Dla utrzymania formy „dzwonu“, do listwy wszywa się włosien, bardziej podatny i giętki od stалеk i nie przypominający krynoliny. W Paryżu jednak obreże aluminiowe, nadzwyczaj lekkie wchodzi już w użycie. Nosi się ich cztery — nie naokoło spodnicy, lecz tylko z tyłu. W ogóle spodniczki muszą być zmienne w tym roku. Kto chce uniknąć wydatku, zwłaszcza przy spodniczkach jedwabnych, może poprzestać na dobraniu odpowiedniej materyi i ohszyciu danych kilku sutemi i szerokimi falbanami. Chusteczki Marie-Antoinette coraz modniejsze; używa się nie na materyałach lekkich: jedwabnych muslinów, koronek, tiulów w najrozmaitszych odcieniach i kolorach. Oto kilka strojujejszych toalet, które widzieliśmy w paryskich żurnalach: suknia koloru zielonkowego z dużą falbaną, przystrzymaną popielatą ruzszą, stanik z wyciętymi popielatemi, pasek popielaty, kapelus z taktież stłomki, przybrany zielonemi aksamitkami. Suknia bleu marin, cała naszyta galonami srebrnymi w kształcie obreży. Suknia perłowa z falbaną, przystrzymaną na wysokości kolan ruzszą koloru cykoryi. Suknia sliwkowa z pelerynką tegoż koloru; kapelus z stłomki złościstej w kształcie spodeczka, obszyty koroną teje barwy, szerokości 10 cent., spadającą z przodu na włosy, z tyłu przystrzymaną bukietem fiołków. Noszone są bardzo chous na paskach, kolnierzach, pelerynkach, kapeluszach, zawsze po parze, każdy z innego materyału i koloru.

Zabawna toaleta miała na sobie pewna dama w Paryżu na konkursie hipocynum. Suknia z tkaniny wzorzystej chińskiej, peleryna w pasy haftowane w ptaki, kwiaty i wstawki atłasowe szafrowe; nakoło szyi ruzsza z czarnej koronki; na głowie kapotka z czarnego tiulu i aksamitek szafrowych, przesyta na krzyż czterema szpilkami o łebkach z główkami chińskich lalak;

rodzku wśród tiulowej riasy osadzona była piąta głowa Chiniczka. Za damą tą uważali się wszyscy, nie spodziewano się wami maskarady. Celu dopięta — zwrócić uwagę powszechną.

**Odpowiedź Adm. ministrów.** Wny i a. Th. w Z. p. Oberzym. Równocześnie wysyłamy żądane nr. 92 i 94, które już raz w swoim czasie posłano.

**Ze stowarzyszeń.**

**W Czystel dla kobiet** będzie mówił w sobotę 28. bm. p. prof. Wójcik o komedji Niemcewicz. Powróci on i o znaczeniu tej sejmowej sprawy.

**NASI ARTYSCI.**

**Zefir Cwikliński.**

Zyje w uśmiech Indu podkarpackiego smutny rozbitnik Dobosz, czego dowodem linie o nim pieśni — o choćby następną, piszącą w sposób dramatyczny ostatnie jej chwile:

Oj popid haj zelenejkij  
Chodit Dobosz młodekij  
Na nożkułi nadehaje  
Taj siroem sia pipieraje,  
Taj chłopczi pokłykaje:  
„Oj, w chęci, w młodości,  
Chodit Dobosz razem w hosty!  
Bihom chłopczi, skorsze bihom —  
Zapadajut siekły śniłom.  
Wstawajcie się ranečko,  
Ubraycie się skorekno.  
W postolci szkiny  
I wotki szokowyi  
Szczoby Kuty ne mynuty.  
Do Koszowa powernuty.  
Chodit, chłopczi, taj zomnoju  
Taj u horu za skafaju,  
Bo pijdemo ta do Dzwinki,  
Do Stefanowi žinki.“  
— „Oj, dobosze, ty pane nasz,  
Taj pryhoda bude na nas.“  
Dobosz każe towarzyszom nabić broń, a sam pochodził pod okno chaty Stefana i pyta swej kochanki, a jego żony:  
Czy spysz serdec, ta czy czujesz,  
Czy Dobosza zanoćujesz?  
— „Oj ja ne spin, ta wże czuju,  
Rozbijnyka ne znoćuju.“  
Dobosz grozi, że drzwi wyważy, a ona to:

„U mene dweri tysowyi,  
U mene zamki stalowyi.“  
Staw sia Dobosz dobowaty,  
Wziady zamki widetaty,  
Lyszeń Dobosz dweri wchylw,  
Zaraz Stefan w serdec strylw,  
W liwe plecze, w same serdec,  
Doboszewi krowcia teze.  
Szczę wstaw Dobosz, wjyszow z ehaty:  
„Trebła chłopczi utekaty,  
Taj chodit-no wsi do mene,  
Taj trzymajciez trozki mene,  
Polozw na wotocyni —  
Oj, jakże źiakenko meni!  
Hej! to, Iwane Jaworiskij,  
Bery mene po legiński,  
Wozitw mene na topory.  
Zanesyt mia w syny hory,  
Zanesyt mia w Czornohory —  
Taj ne idit wie rozbywaty,  
Lysze idit w dom gadozwaty...  
Zinci praudu ne skazaty,  
Bo u žinki tylko wiry,  
Jak na bystroj wodi piny!“  
— „Oj Dobosze, ty pane nasz,  
Wetyka przyhoda na nas;  
Hdeć my budem zymowaty,  
Toho lita litowaty?“  
— „Hej w Czerniwciach na ryoczku,  
W tiazkich Źbach, w żelozočku,  
Budete wy nocowaty,  
Tam budete zymowaty,  
Budut plyci tido rwaty.“

Każdy żywsza wyobraźnia obdarzony, gdy słucha tej powieści o tak szybkim rozwoju akcyi, mimowolnie uplastycznia sobie w duszy poszczególne sceny, bądź zaznaczone w pieśni, bądź niedopowiedziane. Wrażliwszy umysł artysty nie poprzestaje na tem; on musi się wrażeniem podzielić z ogółem. Ohwyta więc za pędzel lub kredkę, rzuca na papier szkice, przedstawiające chwilę, najokreśloną przemawiającą do jego wyobraźni. Ale żoż, gdy chwili godnych przedstawienia więcej? Ta neći groza, owa nastrojowa sposobność do popisania się grupowaniem osób, urzeczia wyjaśnienia poprzednie — tak powstaje szereg obrazów. Wystarczy ten szereg połączyć ogniwami i nadać mu zaokrąglony kształt, żebym stawał dla siebie pewną całość a powstanie cykl *à la* Stachiewicz lub Grotger. W wypadku, o którym mówię mam, artysta poszedł śladem ostatniego mistrza i zrzucając się efektów kolorystycznych, postanowił wywołać efekt rytmiczny. Na 5 wiec kartonów przedstawił nową pieśni, którą poprzedził i zapisał w jednej ze swych licznych wycieczek w góry, dostępując od tekstu jedynie w dwu punktach. Mianowicie złośliwie przeczuł artysta Doboszewi wypisać na twarzy samego Dobosza, który się ze swym niepokojem wynurza na schadzce przed kochanką. Tak powstał obrazek drugi, który byłby zwykłą sceną miłosną, gdyby nie krak, z drzewa przyglądający się parze kochanków. Z drugiej strony sposób zamordowania Dobosza z tytu, mniej smakowity artysty odpowiadał — czy słusznie, to rzecz inna — a mianowicie skupienia trzech chłopców w jedną, celem okazywania, że się nie uchyla przed trudnościami, owsem sam je sobie stawia i pokonuje. — Ta chwila spowodowała zmianę, jaką widzimy na obrazie trzecim. Oto Dobosz wywalczył drzwi wpada do izby, w której oparta o skrzynię wiedząca o zasadce oczekuje go Dzwinka, gdy w tem że z tytu dosięga go kula ze strzelby Stefana, traciąc przytomność, cofa się za krę. Odwrót mu się udał, gdyż w czar-

Wreszcie jak pieśń śpiewa Hucul w chacie w kole rodzinnem, tak i artysta powieść swą rysowaną włożył w usta staremu Huculowi, co mu dało sposobność do skreślenia wyborczego obrazu pierwszego. Tak więc cykl cały można opatrzyć nazwami poszczególnych obrazków: 1. powieść o Doboszu, 2. Dobosz i Dzwinka, 3. Zdrada, 4. Pożeganie z towarzyszami, 5. Pochód w góry, 6. Na grobie Doboszewym. Nazw tych brak na kartonach, które we lwowskim Salonie przed kilkunastu dniami wystawił artysta młody, mało znany. Zwracając one na się i nań powszechną uwagę i zupełnie zasłużenie. Bo porywać się na cykl obrazów to śmiałość nielada — cóż dopiero, gdy śmiałość daje od siebie nie tylko chęci, ale i dowody biegłości i poprawności rysunku, kompozycji i pomysowości. Nie wszystko wprawdzie jest w cyklu tym skończenie doskonałem, można podobać sobie bardziej w tem lub owem — mnie np. najbardziej podobają się nr. 1, 5 i 2 — ale nie podobna zaprzeczyć autorowi cyklu zdolności, która przy tem zamierzaniu piękna, jakie posiada i darze spostrzegawczym, widniejącym na omawianych obrazach, zapowiada artystę niepośledniego. A artysta ten, którego już poprzednie szkice z życia Huculowi i kraj-obrazy drobne zwróciły były uwagę zwiędzających naszą wystawę, dopiero ukończył szkoły krakowską i wiedeńską. Obecnie pragnie wyjechać na dalsze studia zagranicę; cykl więc o Doboszu ma być dowodem uzdolnienia, a zarazem o ile sądzię — dostarczyć mu środków na dalsze kształcenie się. Karta bowiem osobna mówi, że cykl ten jest „do nabycia“, a podpis na kartonach poucza, że rysował je Zefir Cwikliński, Lwowianin. (Trkr)

**Sztuki piękne.**

**Repertuar teatralny.** W teatrze hr. Skarbka: Dziś we czwartek po raz pierwszy: „Lajac“ opera w 2 aktach z prologiem Leoncavalli w towarzystwie A. Kitchmana. Przedstawienie rozpocznie „Pożar w klasztorze“ komedya w 1 akcie T. Barriera. Jutro po raz trzeci „Prawa serca“ komedya w 4 aktach Kazimierza Żelazskiego.

**Ostatnie wiadomości.**

Wydział krajowy przedłożył sejmowi projekt ustawy, którą celem zapewnienia lepszej ochrony zabytkom budowlanym z przeszłości, uzupełnia się ustawy budownicze, obowiązujące w naszym kraju. Według projektu ustawy budynki tak kościelne jak świeckie, oraz wszelkie inne nieruchome zabytki, które pochodzą z czasu przed r. 1800, a nado bądź w architekturze, bądź w ornamentyce posiadają wybitne cechy artystyczne, albo też mają wartość pamiątkową z powodu, że związane są z niemi wspomnienia historyczne, nie mogą być ani burzone, ani restaurowane, ani w ogóle z zatarciem powyższych cech zrabierane lub odnawiane bez zezwolenia władzy do udzielenia konsensów budowniczych pozwalanej. Wydział krajowy w porozumieniu z gremiem konserwatorów krajowych wydać ma i ogłosić spis zabytków budowlanych, do których postanowienia powyższe mają mieć zastosowanie. Spis ten będzie uzupełniany w miarę potrzeby.

Z Kijowa donoszą do jednego z pism tutejszych, że Rosya zaprowadza monopol handlu wódką. Na próbie postanowił rząd zaprowadzić ten monopol na razie w kilku tylko guberniach wschodnich i wybrać w tym celu gubernię: permską, ufińską, orenburską i samarską. Zaprowadzi zaś ten monopol według systemu... moskiewskiego. Mianowicie tych kupców i handlarzy wódki, którzy są w tych guberniach, rząd nie będzie indymentalizował, lecz po prostu zakaże im od tego to i tego dnia handlować napojami wysokowymi, a te zapasy owych napoi, jakie będą posiadali, wykupi po cenie przez siebie oznaczonej.

Tutajszą agencya rosyjska rozpoczęła w *Halyczynie* szereg artykułów, wcielając uderzających na przyszłość wyklepiw krajową. Powiada, że nazwano ją powszechną wystawą krajową tylko po to, aby cesarz objął protektorat nad nią, aby zyskać subwencje państwową i zwrócić do udziału ludność ruską. Jest to jednak tylko wystawa polska, demonstracya przelotna i rozbitkowa, do której to demonstracyi powołano wszystkie ziemie ogół polskie. Z jakimi niekiedy wymysłami agencya rosyjska dalej wystąpi, obaczmy.

Cesarz sankcyonował uchwaloną przez nasz sejm ustawę w sprawie otomowania potoków górskich w Nikszówce i Michałowie.

Wieners Zig ogłasza odezwę namiestnika dolno-austriackiego, upominając przed publicznem obchodem 1-go maja, w ogóle przed zakłóceniem spokoju w tym dniu, ponieważ przedsięwzięto wszelkie środki ostrożności.

Wiedeń d. 27. kwietnia. Korespondent watykański *Pol. Corr.* donosi, że rozmowa ces. Wilhelma z papieżem

tyczyła się wyłącznie ogólnych tematów, mianowicie stanowiska papieża. Tak cesarz jak i papież są bardzo z rozmowy zadowoleni.

Wiedeń d. 27. kwietnia. Wczoraj wieczorem kilkuset należących do zmotywowanych robotników obrzucili kamieniami straż policyjną, która aresztowała agitatorów. Straż dobyła szabli, uwięziła jednego z przywódców rozruchu, nie zranila jednak nikogo.

Wiedeń d. 27. kwietnia. Cesarz 2. maja odjeżdża na kilkudniowy pobyt do Budapesztu.

Pomocnicy browarowi i cieśle rozpoczęli bastówkę.

Budapeszt d. 27. kwietnia. Wiadomość, że delegacya zbiorą się 25. maja, wcale nie jest pewną. Dotąd nie powzięto jeszcze stanowczej uchwały.

Rząd wniesie jeszcze ustawy o wolności religijnej i ślubach cywilnych.

Petersburg d. 27. kwietnia. Z gubernii kijowskiej i kurskiej donoszą o wielkich zawiejach, komunikacya kolejowa po części przerwana.

Kolej Rjazan-Ural otrzymała pozwolenie zamawiania szyn za granicą.

Rosyjskie koła polityczne, mające stosunki z tak zwanem Towarzystwem dobroczynności słowijskiej, są wielce zaniepokojone zmianą rzeczy w Serbii. Obawiają się, że tam i na całym półwyspie Bałkańskim weźmie górę wpływ Austrii.

Nizny Nowogrod d. 27. kwietnia. Lody na rzece Ocie ruszywszy, wyrzuciły wielkie spustoszenia; 40 statków zatonoło, 30 jest mocno uszkodzonych, 14 woda uniosła, między temi 3 parowce.

Berlin dnia 27. kwietnia. Według *Volksztg.* powiedział cesarz do kardynała Ledochowskiego dosłownie tak: *Eminenz werden gebeten die Vergangenen Ereignisse vorzukommen, wusste ich nichts davon.*

Berlin d. 27. kwietnia. Według *Köln. Volksztg.* (wielkiego organu katolickiego) cesarz rzekł do kardynała Ledochowskiego na śniadaniu w poselstwie pruskiem te słowa: „Proszę Waszej Eminencji zapomnieć o tem, co było. Kiedy zaszedł ów smutny wypadek (wyrugowanie z arcybiskupstwa i więzienie), nie wiedziałem nic o tem.“

Obiega pogłoska, że cesarz z rodziną swoją przybędzie tego lata do Gastein, tudzież że z Genuy uda się do Barcelony, gdzie się spotka z królową rejentką hiszpańską.

Paryz d. 27. kwietnia. Na wczorajszym posiedzeniu Izby deputowanych odpowiedział minister wojny, generał Loizillon, za interpelacyę w sprawie Turpina. Co do generała Ladoccat, oświadczył minister, iż jego postępowanie w tej sprawie było zupełnie honorowe i że zostanie mu wyrażone za to szczególne uznanie.

Paryz dnia 27. kwietnia. *Libert* donosi z Rzymu, że w ks. Włodzimierz nie bardzo jest zadowolony ze swego przyjęcia w Kwirynale (siedziba króla włoskiego w Rzymie), i wcale nie ukrywał swego złego humoru.

Senat odrzucił wczoraj przyjętą przez Izbę posłów pożyczkę dla kontroli kolejowej i to 144 głosami przeciw 109. Następnie uchwalił podatek giełdowy. Wojna między senatem a Izba posłów zaognia się.

London d. 27. kwietnia. *Standard* donosi: Podczas podróży cara na południe, koło Charkowa, zebrało się tysiące chłopów ze skargami. Zajęli tor kolejowy, nie chcąc ustąpić. Przyszło do walki z żołnierzami, podczas której 15 żołnierzy i 42 chłopów zginęło.

London d. 27. kwietnia. Pożar w Hull był niezawodnie podłożony przez strejkujących robotników; szkoda wynosi przeszło milion zł. Niedopalonego drzewa nie chcą robotnicy uprzątnąć, pomimo że im ofiarowano po 4 do 5 zł. za godzinę.

Gubernator kraju Nyassa (w środku Afryki) Johnston został z oddziałem swoim osaczony i ciężko zraniony.

Rzym dnia 27. kwietnia. Papież przyjmował wczoraj pielgrzymów czeskich.

Rzym d. 27. kwietnia. Dzisiaj przybędą królestwo włoscy z cesarstwem niemieckim do Neapolu.

Księstwo bułgarskie odplynęli z Palermo do Malty.

Proces przeciw dyrektorowi filii Banku rzymskiego w Neapolu Cuciniello i jej kasyerowi d' Alessandro (o sprzeniewierzenie półtrzecia miliona franków) pocnie się 15. maja.

Madryt d. 27. kwietnia. Orkan spustoszył prowincyę Caeres. Dwie osoby zostały zabitych a kilkoru ranionych od piorunów. Wszystkie zasiewy zniszczone.

Jassy d. 27. kwietnia. Jak słychać, ma królowa Natalia wkrótce przybyć tutaj, ztąd udać się do Bukaresztu i na otwarcie skupczyzny udać się do Belgradu, lato zaś spędzić w Sinaji (leżniej rezydencyi króla rumuńskiego).

Belgrad d. 27. kwietnia. Minister spraw wewnętrznych nakazał wszystkim prefektom, aby podczas wyborów do skupczyzny (d. 30. bm.) trzymali się najciszej przepisów ordynacyi wyborczej.

Chicago d. 27. kwietnia. Olbrzymi gmach Trocadero (w guście teatru Romanera) zgorzał na dwa dni przed otwarciem; 4 osób jest zabitych, kilkoru poranionych.

Z powodu strejku robotników wystawa nie jest wykończoną, ale mimo to zostanie 1. maja otwartą.

**Wiadomości giełdowe.** Lwów dnia 27. kwietnia. (Z Izby handlowej). Akcje za sztukę: Kolej gal. Karola Ludwika 200 zł. m. k. 318 00 do 281 00. Kolej Lwow-Czerniowice 200 zł. w. a. 263 00 do 266 00. Banku hipotecznego po 200 zł. w. a. 365 — do —. Banku kredyt. galic. po 200 zł. w. a. — do 215 —.

Listy zastawne na 100 zł.: Banku hipot. gal. 5% losow. w 4 lat. 101 00 do 101 70, 5% w 10 lat. 110 00 do 110 70, 4 1/2% los. w 5 lat. 100 00 do 100 70. Banku krajowego 4 1/2% los. w 5 lat. 100 00 do 101 20. Towarz. kredyt. gal. ziemsk. 4% 98 — do 100 70, 4% los. w 4 1/2 lat. 97 — do 97 70, 4 1/2% los. w 5 1/2 lat. 100 65 do 101 35, 4% los. w 56 lat. 97 00 do —.

Listy dłużne na 100 zł. Gal. Zakt. kred. włośk. w likwidacyi. — do —. Ogólnego rolniczego Zakładu Gal. i Bukowiny w likw. 6% los. w 15 lat. 50 — do —.

Obliży za 100 zł.: Indemnizacyi galic. 5% m. k. 105 — do —. Galic. fundusz propinacyjny 4 1/2% 97 00 do 97 70. Bukow. fundusz propinacyjny 5% 102 — do —. Kom. banku krajowego 5% w. a. l. em. — do —. 5% l. em. 102 — do —. Pożyczka krajowa z roku 1873 6% w. a. 104 50 do —, z roku 1878 4 1/2% 100 50 do —, 4% 95 70 do —. Pożyczki 4-proc. koronowej 95 80 do 96 50.

Losy miasta Stanisławowa 35 — do 35 —. Losy miasta Stanisławowa 57 4 do 58 84. Nano Leonard 9 59 do 9 79. Półpiętny rosyjski 9 50 do —. Rubel rosyjski srebrny 1 27 do 1 30. Kubel rosyjski papierowy 1 27 00 do 1 28 00 100 marek niemieckich 59 60 do 60 10.

Wiedeń d. 27. kwietnia. (Telegrafowane). Bonty: wopłna papierowa 98 45, srebrna 97 95, austr. koronowa 97 00, złota —, węg. koron. 95 05 złota 115 55.

Akcyje przedsiębiorstw transportowych: Kolej Karola Ludw. 219 25, Czerniowickiej 265 00, Północnej 297 00, Państwowej 307 25, Północno-wschod. 240 00, Węg. półn-wschod. 204 50, Południowej (Lombardy) 112 25, arc. Albrechta (za 200) 95 75, Bukowiniskiej kolei lokalnej (za 200) 177 —, Kołomyjskiej (za 200) —.

Akcyje banków: austr. węgiersk. na 60 l. 983 —, anglo-aust. 154 00, Landerbanka 260 00, Unionbanku 202 25, bukow. Zakład kredyt. ziem. za 200 zł. 146 —, czesk. Banku eskont. za 200 zł. 530, galic. Banku hipot. za 200 zł. 370, galic. banku dla handlu i przemysłu za 200 —, chorow-słow. Banku kraj. hipot. 119 25, Związki banku 112 00, Kredyty austr. 343 75. Kredyty węg. 402 25.

Pożyczki publiczne: gal. obligi indem. 105 —, gal. propinacyjne 97 00, bukow. propin. 103 —, buk indem. 105 50, 4% pr. gal. kraj. z r. 1883 i 84 101 —, z r. 1891 96 —.

Listy zastawne 5 pr. Gal. Banku hipot. 110 —, Gal. Zakt. kred. ziem. w Krakowie 102 50, Gal. Tow. kred. ziem. 97 —, 4% pr. Banku krajowego 100 50, bukow. Zakład kred. ziem. 101, bukow. kasy oszczęd. 102 —.

Losy: austr. Czerw. krzyża 19 60, węg. Czerw. krzyża 13 —, Bazylika 127 50, Krakowska 24 00, Stanisławowska 35 —, papier. 127 50, 20-markowy 11 96, 20-frankowy 9 73, szwajcarski 12 21, markie litry 20 do 110 100, markówki 59 85, wloskie 100 litrowki 46 65.

**Z rynków towarowych.** Nicerogalczna. Wiedeń 25 kwietnia. [Oryg. sprawozd.] Na dzisiejszy targ dowieziono żywego nierogaczynny galicyjskiej 1700 sztuk, płaceno 36 do 35 zł., 40 do 42 zł. za 100 kilo żywej wagi.

**Bydło.** Wiedeń 24 kwietnia. (Oryg. sprawozd.) Na dzisiejszy targ przywieziono wółow galicyjskich 1052, węgierskich 621, niemieckich 1510, razem 4285 sztuk. Galicyjskie płaceno 32—54 zł., osobliwe 58—60 zł., węgierskie 51—54 zł., osobliwe 58—62 zł., niemieckie 54—64 zł. za 100 kilo miasa.

**Przyjechali do Lwowa** dnia 27. kwietnia. Hotel Zorza. JE. L. hr. Tarnowski z Dzikowa, M. hr. Ledochowski z Podola ros., A. i M. Riegerowie z Goracya, J. hr. Tarnowski z Chorzowia, F. Minkusiewicz z Dnki, W. Schmidt ze Skolego.

**Stan powietrza.** Dziś rano padał deszcz nieznaczny, zresztą cała doba była pogodna. Barometr wstąpił w górę. Stan barometru zredukowany do poziomu morza był dziś o 12tej godzinie w południe 759 mm. Prognoza na dobę dnia 28. kwietnia br. (od północy do północy). Wiatr będzie co do kierunku południowo-zachodni, co do siły mierny (2—3). Średnia temperatura doby podniesie się do +12°C., niebo będzie lekko zachmurzone, a względna wilgotność powietrza około 60%. Opadu nie będzie; pogoda. Jutro, dnia 28. kwietnia. Św. Witalisa M. — św. Ahaapii Iryny.

**Nadesłane.** Na prośbę w nr. 78 odebrał biedny ofieliklista Stanisław Neustein ul. Garnarska 1. 12 od WP. Konstancyi Przedzimirskiej z Sierakowic 2 zł., p. L. Doliniecki z Rowowy 4, z Wgody 1 zł. N. N. z Czerwonogrodu 5 zł., razem 12 zł. — Łaskawym ofiarodawcom Bóg zapłać — polecając nieszczerliwego dalszym względem.

**TELEGRAMY.** Wiedeń d. 27. kwietnia. Korespondent watykański *Pol. Corr.* donosi, że rozmowa ces. Wilhelma z papieżem

DROBNE OGŁOSZENIA po cenie od wyrazu.

LAPKI na szwabę (niezawodne w skutku) po zlr. 1.-, poleca Piotr Chrzastowski, handel żelazny w Lwowie, plac Kapitulny 1 (naprzeciw katedry). 535

WYSELEŻONY podoficer żandarmerji poszukuje pisarzy rachmistrza, maszyniera lub też pisarzy ekonomizującego. Adresować uprasza: M. H. Leszński, pułk. reserwa.

RZADCA EKONOMICZNY, teoretycznie i praktycznie w wszelkich gałęziach gospodarstwa wykształcony, zawiadujący detalem 17 lat wiekiemsi majetnościami, prosi o wezwanie do objęcia odpowiedniej posady pod J. M. Kossów. 541

stare i nowe sprzedaje najtaniej EMIL WEINER Włen 1. Salzhofgasse 4

ANTONI KAFKA przedtem A. Koźelouzek we Lwowie, Rynek J. 29 przechođnia kamienia Andriolego, zaś od strony OO. Jeruzól Teatralna 12 poleca na sezon wiosenny i letni

Kapelusze i Cylindry własnego wyrobu w najmodniejszych formach i kolorach po najniższych cenach, jakoteż kapelusze i cylindry fabryk Habiga i Plesa w Wiedniu w wielkim wyborze, kapelusze w rozmaitych kolorach po 5 zł., zaś cylindry całkiem lekkie po 9 złr. Także kapelusze męskie nieprzemakalne tak zwane „Loden“ z fabryki Antoniego Piclera w Gracu. Również kapelusze słomkowe męskie i damskie. Przyjmuje kapelusze i cylindry do odnawiania i przerabiania. Cenniki na żądanie gratis i franco. 4439

Do 1. czerwca i od 1. września mieszkania tańsze o 25%.

Uzdrowisko KRAPINA-TÖPLITZ w Kroacji odległe o godzinę drogi od stacyi kolei „Zabok-Krapina-Töplitz“. Niesłychanie silne skratoforny dochodzące do 30 i 35° R. ciepłoty. Bardzo skuteczne w gościeu, reumatyzmach i tyfch następstwach, w ischias, neuralgjach, chorobach skórnych i przeziębieniu, w chorobach nerwowych, w chorobach krzyżowianach i bezwładności. Wielki basen wspólny, separacki, wanny marmurowe, tusze. Bardzo wykwintnie urządzone kąpiele parowe, masaż, elektryzacja, szwedzka gimnastyka. Pierwszorzędny komfort. Wyborna restauracja. Niskie ceny. Muzyka zdrowa. Dalskie cienie przechadzki. Od 1. maja stałe omnibus pocztowy między Zabok i Pötschach. Blizszych szczególow i informacji udziela: lekarz zdrowoty: Dr. Józef Weingerl i Dyrekeja zakładu. 4416

MARYA MAREK przedtem Ludwik Marek 4418 Lwów, Rynek 1. 9.

Główny i największy skłád i wypożyczalnia fortepianów i pianin z pierwszych fabryk wiedeńskich i zagranicznych. Obecnie nadszedł nowy transport doborowych instrumentów.

Najsielniejsze Kapiele 4444 Naturalne kapiele błotne termy siarczane Pistyan sławne w całym świecie jedyne w swoim rodzaju.

Stacya kolei Wiedeń-Sillein. — Zawsze stwarte. Pomocne w gościeu, wszystkiego rodzaju reumatyzmach, zozach, cierpieniach kóci i mięśni, neuralgji, a zwłaszcza ischias, syfilis, stwardnienie gruczołów, skrzywienich itd. — Nowy wspaniały dom zdrowoty. Sala jadalna, do tańca, czytelnia. Stała muzyka. Codziennie przedstawienia teatru niemieckiego. W kotełach i willach suche, z komfortem urządzone mieszkania, położone w srodku parku (około 300) pod zarządem Dyrekeji. Prospekty i szczegóły udziela Dyrekeja (Generalpachtung).

L. 18911. 4411

Ogłoszenie konkursu. Z początkiem roku szkolnego 1893/4 nadanych zostanie ośm miejsc funduszowych galicyjskich w c. k. zakładach wojskowych wychowawczych.

Warunki przyjęcia ogłasza się równocześnie w Gazecie lwowskiej, jakoteż za pośrednictwem zakładów naukowych, wyższych średnich i niższych. Termin do wnoszenia podań do Wydziału krajowego upływa z dniem 20. maja 1893.

Z Wydziału krajowego Królestwa Galicyi i Lodomerji wraz z W. ks. Krakowskiem we Lwowie, dnia 17. kwietnia 1893. Grott.

JAN IHNATOWICZ poleca niezawodne i wypróbowane środki do wywabiania wszelkich plam. AMANDINA usuwa plamy powstałe z seków okrowych, białka, lodów itp., flakon 25. APSEINA wyciąga plamy tłuste z materji jedwabnych korowych 25. ACETINA niszczy plamy alkaliczne i moczowe, flakonik 25. BENZOLINA wywabia plamy tłuste i potowe, mazlowe i pokostowe, flakonik mały 20 et, cały 30. BRAZYLIANA prane w brazylijskiej materji czarnej wypłowie i poplamione odzyskuje pierwotny kolor, polysk i czystość pakiet 08. ETLINA usuwa plamy powstałe z podłóg, z farb aniliny, z farb, lakierów i smoły flakon 25. JAWELINA wywabia z bielizny plamy powstałe z piwa, wina czerwonego, owoców, konfitur, flakon 20. KWASEK w lasozkach używa się do czyszczenia palców z aramentu, lasozka 05. KORZEŃ mydlany do prania materji jedwabnych otuzszonych i zbrudzonych pakietek po 2 et. 1. 01. MYDEŁKO żółte do wywabiania plam zastarzałych z materji bawełnianych, wełnianych i jedwabnych kawałek 25. ODALINA usuwa plamy powstałe z kurzu, potu, tytoniu, mleka, piwa, kawy, czekolady, pleśni, wilgoci, smietanki, rosółu i t. p., flakon 35. OKSALIANA wywabia plamy aramentowe, rżawie i krwawe, s papieru i bielizny, flaszka 25. QUILAJA materje wełniane i jedwabne, prane w odwarze Quilaj trawy plamy i odzyskuje świeżość, przytem kolor materji nie traci, pakiet 36. WYSOKK terpentynowy usuwa plamy pokostowe, olejne i żywniane, flakon 25. ZIEMIANKA oczyszcza materje białe wełniane z brudu i kurzu 20. Nabyć można we Lwowie w sklepach własnych ulica Kopernika 1. 3, ulica Halloka Róg Wałowej 1. 35, — W Krakowie Sukiennice 1. 20. — W Czerniowcach Rynek 1. 2. 21

Koncypienta

poszukuje adwokat Dr. Wacław Dundacek w Nisku. 4446

Dla cyklistów!

Gruntownie i tanio naprawia wszelkiego rodzaju uszkodzenia bicykli 44 22

ALEKS. ZAJĄCZKOWSKI Zakłád mechaniczno-słusarski Lwów, Kopernika 17. Tamże wszelkie roboty w zakresie artystycznego słusarstwa wchodzące, naprawy wszystkich maszyn precyzyjnych, kas itp. Sumiennie i tanio!

ANTONI KAFKA przedtem A. Koźelouzek we Lwowie, Rynek J. 29 przechođnia kamienia Andriolego, zaś od strony OO. Jeruzól Teatralna 12 poleca na sezon wiosenny i letni

Do 1. czerwca i od 1. września mieszkania tańsze o 25%.

Uzdrowisko KRAPINA-TÖPLITZ w Kroacji

odległe o godzinę drogi od stacyi kolei „Zabok-Krapina-Töplitz“. Niesłychanie silne skratoforny dochodzące do 30 i 35° R. ciepłoty. Bardzo skuteczne w gościeu, reumatyzmach i tyfch następstwach, w ischias, neuralgjach, chorobach skórnych i przeziębieniu, w chorobach nerwowych, w chorobach krzyżowianach i bezwładności. Wielki basen wspólny, separacki, wanny marmurowe, tusze. Bardzo wykwintnie urządzone kąpiele parowe, masaż, elektryzacja, szwedzka gimnastyka. Pierwszorzędny komfort. Wyborna restauracja. Niskie ceny. Muzyka zdrowa. Dalskie cienie przechadzki. Od 1. maja stałe omnibus pocztowy między Zabok i Pötschach. Blizszych szczególow i informacji udziela: lekarz zdrowoty: Dr. Józef Weingerl i Dyrekeja zakładu. 4416

MARYA MAREK przedtem Ludwik Marek 4418 Lwów, Rynek 1. 9.

Główny i największy skłád i wypożyczalnia fortepianów i pianin z pierwszych fabryk wiedeńskich i zagranicznych. Obecnie nadszedł nowy transport doborowych instrumentów.

Najsielniejsze Kapiele 4444 Naturalne kapiele błotne termy siarczane Pistyan sławne w całym świecie jedyne w swoim rodzaju.

Stacya kolei Wiedeń-Sillein. — Zawsze stwarte. Pomocne w gościeu, wszystkiego rodzaju reumatyzmach, zozach, cierpieniach kóci i mięśni, neuralgji, a zwłaszcza ischias, syfilis, stwardnienie gruczołów, skrzywienich itd. — Nowy wspaniały dom zdrowoty. Sala jadalna, do tańca, czytelnia. Stała muzyka. Codziennie przedstawienia teatru niemieckiego. W kotełach i willach suche, z komfortem urządzone mieszkania, położone w srodku parku (około 300) pod zarządem Dyrekeji. Prospekty i szczegóły udziela Dyrekeja (Generalpachtung).

L. 18911. 4411

Ogłoszenie konkursu. Z początkiem roku szkolnego 1893/4 nadanych zostanie ośm miejsc funduszowych galicyjskich w c. k. zakładach wojskowych wychowawczych.

Warunki przyjęcia ogłasza się równocześnie w Gazecie lwowskiej, jakoteż za pośrednictwem zakładów naukowych, wyższych średnich i niższych. Termin do wnoszenia podań do Wydziału krajowego upływa z dniem 20. maja 1893.

Z Wydziału krajowego Królestwa Galicyi i Lodomerji wraz z W. ks. Krakowskiem we Lwowie, dnia 17. kwietnia 1893. Grott.

JAN IHNATOWICZ poleca niezawodne i wypróbowane środki do wywabiania wszelkich plam. AMANDINA usuwa plamy powstałe z seków okrowych, białka, lodów itp., flakon 25. APSEINA wyciąga plamy tłuste z materji jedwabnych korowych 25. ACETINA niszczy plamy alkaliczne i moczowe, flakonik 25. BENZOLINA wywabia plamy tłuste i potowe, mazlowe i pokostowe, flakonik mały 20 et, cały 30. BRAZYLIANA prane w brazylijskiej materji czarnej wypłowie i poplamione odzyskuje pierwotny kolor, polysk i czystość pakiet 08. ETLINA usuwa plamy powstałe z podłóg, z farb aniliny, z farb, lakierów i smoły flakon 25. JAWELINA wywabia z bielizny plamy powstałe z piwa, wina czerwonego, owoców, konfitur, flakon 20. KWASEK w lasozkach używa się do czyszczenia palców z aramentu, lasozka 05. KORZEŃ mydlany do prania materji jedwabnych otuzszonych i zbrudzonych pakietek po 2 et. 1. 01. MYDEŁKO żółte do wywabiania plam zastarzałych z materji bawełnianych, wełnianych i jedwabnych kawałek 25. ODALINA usuwa plamy powstałe z kurzu, potu, tytoniu, mleka, piwa, kawy, czekolady, pleśni, wilgoci, smietanki, rosółu i t. p., flakon 35. OKSALIANA wywabia plamy aramentowe, rżawie i krwawe, s papieru i bielizny, flaszka 25. QUILAJA materje wełniane i jedwabne, prane w odwarze Quilaj trawy plamy i odzyskuje świeżość, przytem kolor materji nie traci, pakiet 36. WYSOKK terpentynowy usuwa plamy pokostowe, olejne i żywniane, flakon 25. ZIEMIANKA oczyszcza materje białe wełniane z brudu i kurzu 20. Nabyć można we Lwowie w sklepach własnych ulica Kopernika 1. 3, ulica Halloka Róg Wałowej 1. 35, — W Krakowie Sukiennice 1. 20. — W Czerniowcach Rynek 1. 2. 21

Pisownia Stenografia

uehwalona a wymowa rodzima — 24 et. na podstawie własności wosci języka polskiego, wydanie trzecie — 60 et. Tych dzieł dostanie w księgarni lub u autora: 4445

M. Sucheckiego Wiedeń 11. Verelnngasse 26.

Kołdry stebnowane z materjałów „Rouge“ dług. etm. 190, szerokości etm 135 po zlr. 3.20. Kołdry stebnowane z wełn. atlasu lub Bordeaux satin dług. etm. 190, szer. etm. 135 po zlr. 4.50. Kołdry stebnowane w najlepszym gatunku rozsyła za zaliczką. Za jakość materjału wykonania reęcy moja stara firma. F. GRÜNN, Wiedeń IV., Hauptstr. 51.

Irrytacje Pierślowe KASZLE FLEGMY BEZESNOSC Parji, 28, ul.: Bergere we Lwowie wapchach PP. Miklascha, Wewior skiego: Ruckera

SIROP du D<sup>r</sup>. FORGET

KORDJANA UJEJSKIEGO PIERWIOSNKI z ilustracyami STANISŁAWA RADZIEJOWSKIEGO. Cena 1 zlr. 4435

Do nabycia w księgarni Jakubowskiego i Zadurowicza we Lwowie, plac Maryacki.

Ein unübertrreffliches Schutzmittel für jedes Kleid! „CANFIELD“ Schwebelicht. Nihilis, geruchlos und wasserdicht. Kein anderer Schwebelicht besitzt diese Vorzüge. Man beachte das Fabrikzeichen „Canfield“! Hamburg, Canfield Rubber Co., Picktenhof 6.

Ostrzegamy przed zakupem szkodliwych pońtków, które w sposób oszukawczy noszą na sobie stemple: „System Canfield“.

JAN JARZYNA Jubiler i złotnik we Lwowie, pl. Marjacki poleca swój bogaty asortyment skłád wyrobów jubilerskich, złotych i srebrnych po najniższych cenach.

„Marjówka“ zakład wodoleczniczy

koło Lwowa (poczta Lwów).

Pięć piętrowych murowanych budynków i jeden parterowy Wzorowe urządzenia tak działów leczniczych jak i pomieszczeń (w wielkiej części z werandami i balkonami) wedle najnowszych wymagań. Wyborna obfita woda źródłana, masaż, elektryzowanie, inhalacje, gimnastyka, kąpiele elektryczne, słoneczne i inne wedle potrzeby. Lekarz przebywa stale w zakładzie. Doskonała kuchnia, kryty deptak, piękne spacerowy w parku zakładowym i w lasach przykających, czytelnia, fortepiany, bilard, kregielnia, gry towarzyskie. Omnibus kursujący stale między Marjówką a Lwowem. Telefon połączony z siecią telefoniczną miasta Lwowa. Skromne warunki. Blizszych informacji udziela i zamówienia przyjmuje: 4408

Zarząd Zakładu wodoleczniczego „MARJÓWKA“.

Jedyna fabryka w Amsterdamie. królowsko-niderlandzki dostawca nadworny ces. król. austriacki dostawca nadworny, niemieckiej dostawca nadworny wielo dworów europejskich Wynand Fockink Rok założenia 1879. FABRYKA najlepszych, holenderskich LIKIERÓW SKŁAD FABRYCZNY Wiedeń, I. Kohlmarkt Nr. 4. Dla dogodności szan. odbiorców urządziliśmy sprzedaż tyfch prawdziwych likierów prawie u wszystkich więcej znanych firm, przytem wstawiamy uwagę, że moje prawdziwe holend. likiery wyrabiam wyłącznie tylko w Amsterdamie, a w Austro-Węgrzech i w ogóle po za Amsterdamem żadnej innej fabryki nie posiadam. 4408

Kantor wymiany

c. k. oprz. galic. akcyjnego Banku hipotecznego kupuje i sprzedaje wszystkie efekta i monety po kursie dalennym najdokładniejszym, nie licząc żadnej prowizji.

Jako dobrą i pewną lokacyę poleca:

- 4 1/2% listy hipoteczne
5% listy hipoteczne premlowane
5 1/2% listy hipoteczne bez premii
4 1/2% listy Towarz. kredytowego ziemskiego
4 1/2% listy Banku krajowego
4 1/2% pożyczek krajową galicyjską
4% pożyczek propinacyjną galicyjską
5% pożyczek propinacyjną bukowicką
4 1/2% pożyczek węgierskiej kolei państwowej
4 1/2% pożyczek propinacyjną węgierską
4% węgierskie obligacye indemnizacyjne

które to papiery Kantor wymiany Banku hipotecznego zawsze nabywa i sprzedaje

po cenach najkorzystniejszych.

Uwaga: Kantor wymiany Banku hipotecznego przyjmuje od P. T. kupujących wszelkie wylosowane, a już płatne miejsca w papiery wartościowe, tudzież zapadłe kupony za got. . . . . bez wszelkiego potrącenia, zaś zamiejsce, jedynie za potrąceniem rzeczywistych kosztów.

Do efektów, w których wyczerpały się kupony, dostarcza nowych arkuszy kuponowych, za zwrotem kosztów, które sam ponosi.

Kredytowe Ziemskie

PROMESY po zlr. 4 1/4 i 50 et. stempel. Główna wygrana 150.000 zlr. wal. austr. Ciąglenie już 1. maja. PROMESY (Roden) po zlr. 1 1/4 i 50 et. stempel. Główna wygrana 50.000 zlr. wal. austr. 4433

Obie Promesy razem tylko 6 1/2 zlr. w. a. W-ohselstuben Actien-Gesellschaft „Mercur“ I., Wollzeile 10. Mariahilferstrasse 74 B. Wien.

Pomimo wszechstronnego rozwoju chemji kosmetycznej i niezliczonych przetworów na tem polu, żadnemu z nich nie udało się osiągnąć starożytnego, bo od 30 lat istniejącego środka, którym jest Dr. Fryd. Lengiela BALSAM BRZOZOWY dowodzi to więc prawdziwej wartości tego środka upiększającego, wzrost przez naturę samą nam danego. Balsam brzożowy Dr. Fryd. Lengiela badał wyśiadł medyczny cesar. rosyjskiego ministerjum, a prof. dr. med. Kaspi, prokurator uniwersytetu w Wiedniu, i profesor Pyełuch w Londynie i w. i. szczególnie go zalecają. Balsam ten uzyskuje się za pomocą postępowania chemicznego, które od lat 30 nie uległo żadnej zmianie, nadaje mu własność usuwania starożytnego naskórka, w miejsce którego powstaje naskórek nowy, odznaczający się młodzieńczą świeżością, niemniej też gub bezwzględnie wszelkie nieczystości skóry, plamy, piegły i zaścierwienia, wygładza zmarszczki i dąbno po ospie, nadają skórze niezrównaną gładkość, świeżość i ożywiony kolor. — Cena Balsamu brzożowego zlr. 1.50 za dzbanuszek. Reęcy, które po użyciu Balsamu brzożowego uzyskują nadzwyczajną delikatność, konserwuje się nadal za pomocą Dr. LENGIELA OPO-ORÉME, doza 80 et., i Dr. LENGIELA MYDŁA BENZOE, za sztukę ot. 60 i 35. 4272 Do nabycia w każdej większej aptece, mianowicie: we Lwowie u Z. Ruckera, w Krakowie u Wiktora Redyka apt., w Czerniowcach u Golichowskiego nast. Mahl apt., w Tarnobrowie u Maurycego Adlera, w Bielsku u Alfr. Blumenthala i w droguerji A. Hass.

Galic. Bank kredytowy począwszy od dnia 1. lutego 1890 wydaje 4% ASYGNATY KASOWE z 30-dniowym wypowiedzeniem i 3688 3 1/2% ASYGNATY KASOWE z 8-dniowym wypowiedzeniem, wszystkie są znajdujące się w obiegu 4 1/2% Asygnaty kasowe z 90-dniowym wypowiedzeniem oprocentowane będą począwszy od dnia 1. Maja 1890 po 4% z 30-dniowym terminem wypowiedzenia. Lwów dnia 31 Stycznia 1890. Dyrekeja.

HERBATY:

Congo najsłuchetniejszy 116c zlr. 2-10 za kilogr. — Pecco Congo, łagodna z pysznym zapachem zlr. 3.50 do zlr. 6 za kilogr. Pakling Congo, łagodna, z pysznym zapachem zlr. 5 za kilgr. — Souchong, wielki, piękny 116c zlr. 2.20 do zlr. 5 za kilogram.

roszyta za zaliczką A. M. MANDL Thee & Rum-Importeur, Brünn.

Nowy poprawny patentowany Motor naftowy działający zwykłą naftą do lamp używaną. Łezawodnie, silnie i dobrze. Siła od 1 do 10 koni. Najtańsze ceny. 4318 Józef Friedlaender, Wien, 2. Bezirk, Am Tabor Nr. 13.

Wielki wybór

najmodniejszych kapeluszy damskich na sezon wiosenny i letni 3368

utrzymujemy w naszym magazynie i polecamy po możliwie umiarkowanych cenach Szan. Paniom I. SEIDLER i W. KARPÍNSKA

plac Kapitulny 1. 8, we Lwowie. Zamówienia z prowincji uskuteczniamy natchemniast.

LITOGRAFIA ANTONIEGO PLUTTERA

Lwów, ulica Kopernika 1. 17 rozporządzając maszynami pospiernicznymi najnowszego systemu wykonuje wszelkie roboty w zakresie litografji wchodzące po możliwie niskich cenach. 4034 Druki dla pp. adwokatów i notariuszów utrzymuje zawsze gotowe na składzie. 100 biletów wzywotowych na pięknym białym kartonie z gustowną kasetką ad 1 zlr. 30 et.

Wyborne nieklejone TUTKI

z prawdziwych bibulek francuskich poleca FABRYKA TUTEK CYGARETOWYCH ANTONIEGO GAWŁOWSKIEGO

Lwów, ulica Satoroga 1. 14.

Instalująca od 24 lat firma optyczna CELESTYNA KOTKOWSKIEGO

we Lwowie, w Hotelu Zorza poleca Szanownej P. T. Publiczności 1889

wszelkie towary optyczne i fizykalne w zakresie tego rodzaju wchodzące artykuły — z pierwszorzędnych fabryk krajowych i zagranicznych, jako to:

okulary, cwikiery od 80 et. i wyżej, barometry pod gwaraucją, termometry, steroskopy, mikroskopy, rozmaite lupy. Również przyjmuje urządzenia dzwonekó elektrycznych pokojowych i domowych, po cenach umiarkowanych i pod gwaraucją. Wszelkie reperacye wykonuje szybko i tanio.

Ceny niższe o 150/0.

TOWARZYSTWO POWROZNICZE w Radymnie Stowarzyszenie zarejestrowane z poręką ograniczoną i subwencyonowane przez Wysoki Wydział krajowy we Lwowie poleca swoje 3787

wyroby powroznicze i sieciarskie tudzież pasy do maszyn, liny kafarowe i promowe, gurty do wybijania wózków, chodniki na korytarze i t. p.

Wszelkie towary odbiera, jako to: nakrycia salonowe na stół, franki do okien, siatki do łózek, dżestecianych, torbki myślowe, hamaki, sieci do polowania, sieci na konie od much i sznaga itd. wykonywane bywają starannie na osobne zamówienia.

Towarzystwo posiada swe składy komisowe: we Lwowie Centralny Bazar krajowy; w Przemyślu Bazar im. Zybkiewicza; w Stanisławowie Bazar powiatowego towarzystwa handlowego; w Łańcucie Towarzystwo produkcyjne i handlowe; w Dębicy Towarzystwo handlowe; w Tarnobrowie handel A. Swiderskiego. Cenniki gratis i franco. Dyrekeja: Marcell Swiechowski, Ks. Leon Pastor.